–       3      –
                                                                                       Дело № 5-65-51/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 марта 2019 года   					                           п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Романенко Ю.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении
...Романенко Ю.В.,
...личные данные,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Романенко Ю.В. дата на основании акта обследования земельных участков, расположенных на адрес от дата №37-09.3 выдано предписание об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушения природоохранных требований от дата № 25. Согласно которому гражданину Романенко Ю.В.предписывалось в срок до дата в установленном законом порядке получить лицензия на право пользования недрами. дата по результатам рассмотрения служебной записки управления регулирования недропользования от дата установлено, что лицензия на право пользования недрами гражданину Романенко Ю.В., Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым не выдавалась. Таким образом, выявленное нарушение гражданином Романенко Ю.В., в срок до дата не устранено, информация о выполнении настоящего предписания не предоставлена, что является невыполнением в установленный срок законного предписания, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определением государственного инспектора Республики Крым, отдела экологического надзора Нижнегорского и Советского районов от дата протокол об  административном правонарушении в отношении Романенко Ю.В., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ передано на рассмотрение по подведомственности Мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный  район) Республики Крым для рассмотрения.
Определением Мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный  район) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении Романенко Ю.В. о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено к рассмотрению на дата, на время, в помещении Судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул.Победы, 20.
            В судебном заседании Романенко Ю.В. вину в инкриминируемом административном правонарушении, указанном в протоколе об административном правонарушении, признал полностью, раскаялся в содеянном, дополнил, что впредь нарушать не будет.
           Выслушав Романенко Ю.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Романенко Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном от дата, он был составлен в отношении Романенко Ю.В. за то, что Романенко Ю.В. на основании акта обследования земельных участков, расположенных на территории Охотского сельского поселения Нижнегорского района, Республики Крым от дата №37-09.3 выдано предписание об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушения природоохранных требований от дата № 25. Согласно которому гражданину Романенко Ю.В.предписывалось в срок до дата в установленном законом порядке получить лицензия на право пользования недрами. дата по результатам рассмотрения служебной записки управления регулирования недропользования от дата установлено, что лицензия на право пользования недрами гражданину Романенко Ю.В., Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым не выдавалась. Таким образом, выявленное нарушение гражданином Романенко Ю.В., в срок до дата не устранено, информация о выполнении настоящего предписания не предоставлена, что является невыполнением в установленный срок законного предписания.
Выслушав Романенко Ю.В., исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина Романенко Ю.В. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата; предписанием от дата, предписанием № 25 от 06.07.18г., служебной запиской от 30.01.19г., уведомлением о составлении протокола от 04.02.19г., объяснением от 11.02.19г.
           Доказательства по делу являются допустимыми и не противоречивыми.
   Данные правила в протоколах соблюдены, нарушения не выявлены.
         Согласно частям 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
             При таких обстоятельствах в действиях Романенко Ю.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Романенко Ю.В., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	   ...Романенко Ю.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить Мировому судье судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья		/подпись/	                             Тайганская Т.В.